
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

1 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

Novembro/2017 
 

 

 

 

                                                                               Publicado em 13 de dezembro de 2017. 

 

              

                
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
               

Rafaela Padilha 
Lysandra Ramos Tieppo 
Marc Emerim 
Marisol Becker Johann 

          
                                                                           

                                                                                  Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2017. 
 

 

 

 

 

 

                               

 

                Boletim de Pessoal destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 
                 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
                                 de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
                                                      República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
                                                                  p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

2 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

3 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

O Boletim de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
Lei Nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Pessoal no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

4 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

   

2 Retificações  47 

   

3            Atestados Médicos 48 

 

             

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

5 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1691, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ANDREIA REGINA MALLMANN 
CARNEIRO, CPF 004.760.680-02, matricula 02059572, cargo ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE: D 
PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11OUT2017. 

 
Art. 2º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LISIANE BENDER DA 

SILVEIRA, CPF 986.542.330-87, matricula 01801321, cargo TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:403, para NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO:404, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22OUT2017. 

 
Art. 3º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ANTONIO MONTEIRO 

GUIMARAES JUNIOR, CPF 061.883.784-19, matricula 01856736, cargo AUDITOR, de NIVEL: 
NS CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 19SET2017. 

 
Art. 4º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FERNANDO SARTORI, CPF 

959.095.750-15, matricula 01954296, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:203, por motivo 
de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03NOV2017. 

 
Art. 5º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LYSANDRA RAMOS TIEPPO, 

CPF 007.085.940-00, matricula 02067943, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:102, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04NOV2017. 

 
Art. 6º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) QUEILA TOMIELO DE 

CAMARGO, CPF 004.249.840-67, matricula 01951535, cargo ENGENHEIRO-AREA, de NIVEL: 
NS CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04NOV2017. 

 
Art. 7º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CLISMAN PIAZZETTA, CPF 

031.716.720-06, matricula 01951860, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05NOV2017. 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 
 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

6 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1693, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1690, de 31 de outubro de 2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora ALINE TERRA SILVEIRA, 

ocupante do cargo de Bibliotecário- Documentalista, matrícula SIAPE n° 1802216, lotada no 
Campus Rolante do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 01/12/2017 a 
28/02/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos 
termos do Processo nº 23740.000185.2017-41. 

 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em Exercício do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

7 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1694, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) MARIA CRISTINA SCHEFER, CPF 
473.486.310-53, matricula 01936999, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02OUT2017. 

 
Art. 2º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) MARILIZE PEREIRA, CPF 

308.248.180-91, matricula 01930538, cargo ENFERMEIRO-AREA, de NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25OUT2017. 

 
Art. 3º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ELISANGELA RIBAS DOS 

SANTOS, CPF 807.142.180-49, matricula 02060574, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL: NS 
CLASSE: E PADRAO:101, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04OUT2017. 

 
Art. 4º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ANDERSON ALEXANDRE COSTA, 

CPF 019.716.310-60, matricula 01855840, cargo ADMINISTRADOR, de NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22OUT2017. 

 
Art. 5º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) FRANCIELE SOTER DUTRA, CPF 

025.542.250-44, matricula 01947006, cargo TECNICO EM SECRETARIADO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 06OUT2017. 

 
Art. 6º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ROSANGELA GOMES SCHERER, 

CPF 235.248.710-20, matricula 01942307, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI 
CLASSE:C PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: C PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05OUT2017. 

 
Art. 7º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) DENIS JEAN REGES BASTOS, CPF 

014.294.330-43, matricula 01945662, cargo AUDITOR, de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 
203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 02OUT2017. 

 
Art. 8º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) JANE MARUSA NUNES LUIZ, CPF 

718.669.730-53, matricula 01839819, cargo CONTADOR, de NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10OUT2017. 

 
Art. 9º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) JANAINA BARBOSA RAMOS, CPF 

919.964.300-68, matricula 01945828, cargo TECNICO EM SECRETARIADO, de NIVEL:NI 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

8 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

CLASSE: D PADRAO: 203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05OUT2017. 

 
Art. 10 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ADRIANO FREITAS ESCOUTO, 

CPF 011.469.340-41, matricula 02050575, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 
NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10OUT2017. 

 
Art. 11 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ROBSON BIERHALS DA SILVA, 

CPF 033.677.080-46, matricula 01948189, cargo TECNOLOGO FORMACAO, de NIVEL: NS 
CLASSE: E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14OUT2017. 

 
Art. 12 Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RODRIGO TUSSET, CPF 

005.198.820-83, matricula 01950159, cargo TECNOLOGO FORMACAO, de NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:202, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22OUT2017. 

 
Art. 13 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) GUSTAVO BATHU PAULUS, CPF 

023.781.500-16, matricula 01947802, cargo TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo 
de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02NOV2017. 

 
Art. 14 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) FERNANDO SARTORI, CPF 

959.095.750-15, matricula 01954296, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 
de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 303, por motivo 
de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03NOV2017. 

 
Art. 15 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) QUEILA TOMIELO DE CAMARGO, 

CPF 004.249.840-67, matricula 01951535, cargo ENGENHEIRO-AREA, de NIVEL: NS CLASSE: 
E PADRAO: 202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04NOV2017. 

 
Art. 16 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) CLISMAN PIAZZETTA, CPF 

031.716.720-06, matricula 01951860, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05NOV2017. 

 
Art. 17 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) CARLOS ROBERIO GARAY 

CORREA, CPF 332.548.000-44, matricula 01625053, cargo TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:205, para NIVEL: NS CLASSE: E 
PADRAO:305, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24OUT2017. 

 
Art. 18 Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MICHELE MENDONCA 

RODRIGUES, CPF 942.604.190-72, matricula 01950544, cargo ASSISTENTE SOCIAL, de 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, para NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:302, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22OUT2017. 

 
Art. 19 Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO, 

CPF 477.536.410-34, matricula 01947950, cargo TECNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, para 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

9 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 08OUT2017. 

 
Art. 20 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ALEXANDRE WASEM PINTO, CPF 

764.631.250-91, matricula 01945550, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17SET2017. 

 
Art. 21 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) RICARDO COSTA DA ROSA, CPF 

937.499.700-25, matricula 01952361, cargo TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO, de 
NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24OUT2017. 

 
Art. 22 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) FRANCIANE TUSSET, CPF 

001.761.300-04, matricula 01588216, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:304, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:404, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26OUT2017. 

 
Art. 23 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) WILLIAM PINHEIRO FREITAS, CPF 

010.004.350-08, matricula 01948941, cargo TECNICO EM CONTABILIDADE, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18OUT2017. 

 
Art. 24 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) LYSANDRA RAMOS TIEPPO, CPF 

007.085.940-00, matricula 02067943, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 06NOV2017. 

 
Art. 25 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ANDREIA REGINA MALLMANN 

CARNEIRO, CPF 004.760.680-02, matricula 02059572, cargo ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE: D 
PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11OUT2017. 

 
Art. 26 Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) JULIANE RONANGE SILVA PAIM, 

CPF 010.644.530-82, matricula 01939818, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI 
CLASSE:C PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17OUT2017. 

 
Art. 27 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) LUCAS SIRONI, CPF 013.074.580-

41, matricula 02060860, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D 
PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 16OUT2017. 

 
Art. 28 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) MARCOS ROBERTO JOST, CPF 

564.117.400-97, matricula 02066218, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:201, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02NOV2017. 

 
Art. 29 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) DANIEL FLACH, CPF 016.972.700-

93, matricula 01948047, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

10 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12OUT2017. 

 
Art. 30 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) MATILDE CRISTIANE FLORES 

CARLOTTO, CPF 004.934.890-61, matricula 01943700, cargo AUDITOR, de NIVEL: NS 
CLASSE: E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 07OUT2017. 

 
Art. 31 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) LUANA LAZZARI, CPF 

700.161.190-53, matricula 02065870, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:201, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02NOV2017. 

 
Art. 32 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ANDRE LUIZ DA ROSA, CPF 

009.870.620-93, matricula 02059378, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE: D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:201, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25OUT2017. 

 
Art. 33 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ANTONIO MONTEIRO 

GUIMARAES JUNIOR, CPF 061.883.784-19, matricula 01856736, cargo AUDITOR, de NIVEL: 
NS CLASSE: E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 31OUT2017. 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

11 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1705, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1690, de 31/10/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

RAFAELA PADILHA, matrícula SIPE 01794446, a partir do dia 22NOV2017, referente ao 
exercício 2017, parcela 3, iniciada em 16NOV2017. 

 
Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

TATIANE DUMERQUI KUCZKOWSKI, matrícula SIPE 01844812, a partir do dia 26OUT2017, 
referente ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 16OUT2017. 

 
Art. 3º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA, matrícula SIPE 01601959, a partir do dia 09NOV2017, 
referente ao exercício 2016, parcela 3, iniciada em 31OUT2017. 

 
Art. 4º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

WENDELL RIBEIRO E SILVA, matrícula SIPE 01400213, a partir do dia 01NOV2017, referente 
ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 19OUT2017. 

 
Art. 5º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

MARCELO AUGUSTO HERBERTS, matrícula SIPE 01998788, a partir do dia 28NOV2017, 
referente ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 20NOV2017. 

 
Art. 6º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

MARGARIDA PRESTES DE SOUZA, matrícula SIPE 00087191, a partir do dia 29NOV2017, 
referente ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 16NOV2017. 

 
 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 
 

 

 

  

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

12 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1706, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1690, de 31/10/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora SUZINARA DA ROSA FEIJÓ, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE Nº. 1645831, lotada no 
Campus Porto Alegre do IFRS, correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 
1º de agosto de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23368.002244/2017-10. 

 
 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em exercício do IFRS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

13 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1708, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 1690, de 31/10/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora VERÔNICA GOBBO, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°. 1893399, lotada no Campus Porto 
Alegre do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 16/11/2017 a 15/12/2017, 
conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do 
Processo nº. 23368.002298/2017-85. 

 
 

 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

14 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1709, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 1690, de 31/10/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora JAQUELINE IAROSZESKI, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°. 1758166, lotada no 
Campus Erechim do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 23/11/2017 a 
22/12/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos 
termos do Processo nº. 23363.000419/2017-02. 

 
 

 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

15 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1710, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1690, de 31/10/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o(a) servidor(a) JOABEL TONELLOTTO DOS SANTOS, matrícula 

02184322, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 28NOV2017, no(a) 
DEPARTAMENTO DE ENSINO (SERTAO). 

 
Art. 2º LOCALIZAR o(a) servidor(a) RAFAEL HENRIQUE RAMPANELLI, matrícula 

02180569, CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, a partir de 25OUT2017, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (VACARIA). 

 
Art. 3º LOCALIZAR o(a) servidor(a) MARIA JULIANA FERNANDES, matrícula 

02181417, CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, a partir de 31OUT2017, no(a) 
COORD. DE ADM. ESCOLAR (RIO GRANDE). 

 
Art. 4º LOCALIZAR o(a) servidor(a) SAULO ANTONIO GOMES FILHO, matrícula 

02184310, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 20NOV2017, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (OSORIO). 

 
Art. 5º LOCALIZAR o(a) servidor(a) RAFAEL SAPIENCIA TORREAO, matrícula 

02184805, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 22NOV2017, no(a) 
DEPARTAMENTO DE ENSINO (SERTAO). 

 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

16 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1712, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1690, de 31/10/2017, e de acordo com as Resoluções do Consup nº 44/2012 e 
89/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o regime de trabalho, nos termos do Art. 22 da Lei nº 12.772, de 

28/12/2012, do(a) servidor(a) JULIANA DA CRUZ MULLING, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2085268, de 20 horas semanais 
para 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, a partir de 31 de janeiro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

17 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1713, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1690, de 31/10/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Titulação, nos termos do Art. 17 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível Titulação 
Efeitos 

financeiros 
a partir de 

SUELENA DE ARAUJO 
BORGES HORN 

1822996 DE D II-1 MESTRADO 16/08/2016 

PEDRO CHAVES DA 
ROCHA 

1372731 DE D IV-4 DOUTORADO 09/06/2017 

MARIANA CHAVES 
PETERSEN 

2402647 DE D I-1 MESTRADO 07/07/2017 

ROBSON GARCIA DA 
SILVA 

1999598 DE D I-1 MESTRADO 18/05/2017 

ANDRE AUGUSTO 
ANDREIS 

2106935 DE D III-1 MESTRADO 22/06/2017 

ERICK SCOPEL 4889704 DE D I-1 MESTRADO 12/07/2017 

FERNANDO COVOLAN 
ROSITO 

1867800 DE D III-1 MESTRADO 13/09/2017 

ADRIANA PANCOTTO 2677854 DE D III-2 MESTRADO 18/04/2017 

 
 
 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 
 

 

 

  

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

18 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1714, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora INÊS NUNES, ocupante do 

cargo de Cozinheiro, Matrícula SIAPE Nº. 53038, lotado no Campus Bento Gonçalves do IFRS, 
correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 26 de outubro de 2017, conforme legislação 
vigente, nos termos do processo n°. 23360.000695/2017-92. 

 
 
 

 
OSVALDO CASARES PINTO 

Reitor do IFRS 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

19 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1715, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Progressão Funcional por Desempenho Individual, nos termos do 

Art. 14 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes do cargo de Profe ssor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

OTAVIO DIAS DA 
COSTA MACHADO 

1485262 DE D IV-2 D IV-3 11/04/2017 

CAROLINE DO AMARAL 
FRIGGI 

1934711 DE D III-3 D III-4 04/10/2017 

MARCOS ANTONIO 
CEZNE 

2999823 20 D I-1 D I-2 17/08/2017 

PRISCILA GIL WAGNER 2245299 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

NUBIA LUCIA CARDOSO 
GUIMARAES 

1085721 DE D IV-1 D IV-2 09/07/2017 

ANDREIA MESACASA 1929014 DE D III-3 D III-4 22/09/2017 

RAFAEL PEREIRA 
ESTEVES 

1050154 DE D I-1 D I-2 13/02/2017 

LUCIANE SCHIFFL 
FARIN 

1149308 DE D I-1 D I-2 12/08/2017 

VALDIR BERNARDO 
TAMANHO 

1800638 DE D III-1 D III-2 02/10/2017 

TANIA JUREMA FLORES 
DA ROSA AIUB 

1669160 DE D IV-1 D IV-2 06/07/2017 

GABRIELA FERNANDA 
CE LUFT 

2737195 DE D I-1 D I-2 09/10/2017 

INAJARA PIEDADE DA 
SILVA 

1447231 DE D III-3 D III-4 27/08/2015 

SAMARA GARCIA 
SCHWEICKARDT 

1145744 DE D I-1 D I-2 05/11/2017 

ELIANA FERNANDES 
BORRAGINI 

1213031 DE D I-1 D I-2 12/02/2017 

PAULO ROBERTO 
JANISSEK 

2245376 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

CASSIANA 
GRIGOLETTO 

1567589 DE D IV-1 D IV-2 12/07/2017 

 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

20 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

PORTARIA Nº 1716, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Promoção por Desempenho, nos termos do Art. 14 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 

horária 
Da Classe-

Nível 
Para Classe-

Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

CRISTINA BOHN 
CITOLIN 

1822007 DE D III-4 D IV-1 19/10/2017 

RAFAEL ALFONSO 
BRINKHUES 

1824743 DE D III-4 D IV-1 29/10/2017 

GLAUCIA DA SILVA 
HENGE 

1823149 DE D III-4 D IV-1 28/10/2017 

LISIANE CELIA PALMA 1822612 DE D III-4 D IV-1 20/10/2017 

ALINE NOIMANN 1643760 DE D III-4 D IV-1 13/10/2017 

MARCOS PAULO 
LUDWIG 

1645508 DE D III-4 D IV-1 03/11/2017 

SADY DARCY DA SILVA 
JUNIOR 

1796175 DE D III-4 D IV-1 01/07/2017 

ADRIANO ANDREJEW 
FERREIRA 

1817131 DE D III-4 D IV-1 01/10/2017 

CINARA FONTANA 
TRICHES 

1820436 DE D III-4 D IV-1 13/10/2017 

DANILO FRANCHINI 1819350 DE D III-4 D IV-1 07/10/2017 

CLEIVA AGUIAR DE 
LIMA 

1093668 DE D IV-4 Titular-1 08/06/2017 

CAIO GRACO PRATES 
ALEGRETTI 

1816257 DE D III-4 D IV-1 27/09/2017 

HERALDO MAKRAKIS 1816386 DE D III-4 D IV-1 01/10/2017 

JOSE FABIANO DE 
PAULA 

1822534 DE D III-4 D IV-1 25/10/2017 

RAFAELA FETZNER 
DREY 

1823902 DE D III-4 D IV-1 26/10/2017 

JAQUELINE RUSSCZYK 1822776 DE D III-4 D IV-1 03/11/2017 

EDSON LUIZ 
FRANCISQUETTI 

1332290 DE D III-4 D IV-1 01/11/2017 

CASSIUS UGARTE 
SARDIGLIA 

1820460 DE D III-4 D IV-1 05/10/2017 

 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

21 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1717, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Aceleração da Promoção, nos termos do Art. 15 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

ALINE DUBAL 
MACHADO 

1450959 DE D I-2 D III-1 17/04/2017 

JANINE BERTELLI 2164736 DE D I-2 D II-1 22/09/2017 

LEONARDO PEREIRA 
SANTOS 

2124252 DE D I-2 D III-1 27/05/2017 

MATIAS ROSSATO 
MURARO 

1043505 DE D I-1 D III-1 11/06/2017 

FERNANDA KNECHT 1691748 DE D I-1 D III-1 20/01/2017 

SERGIO AUGUSTO 
LETIZIA GARCIA 

660445 DE D I-1 D III-1 04/09/2017 

CLEVER VARIANI 1048174 DE D I-2 D III-1 17/10/2017 

LUCIANA DE ALMEIDA 
MOHNSAM 

2777590 DE D I-2 D III-1 03/10/2017 

ANDRE AUGUSTO 
ANDREIS 

2106935 DE D I-2 D III-1 22/06/2017 

CAROLINA WIEDEMANN 
CHAVES 

2171174 DE D I-2 D III-1 24/10/2017 

 
 
 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

22 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1729, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora PATRICIA CICHOTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1828037, lotada no 
Campus Erechim do IFRS, correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 31 de 
outubro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23363.000327/2017-
14. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

23 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1730, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor RAFAEL HENRIQUE 

RAMPANELLI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 
2427431, lotado no Campus Vacaria do IFRS, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), 
a partir de 25 de outubro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23741.000278/2017-65. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

24 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1731, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor NILSO RICARDO KRAUZER 

DA ROSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1512487, 
lotado no Campus Canoas do IFRS, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 
23 de outubro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23361.000481/2017-14. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

25 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1732, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor ALEXANDRE DA MOTTA, 

ocupante do cargo de Tecnólogo- Área Construção de Edifícios, Matrícula SIAPE Nº. 2320198, 
lotado no Campus Rio Grande do IFRS, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 18 
de outubro de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23370.000462/2017-71. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

26 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1733, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Reconhecimento de Saberes e Competências 

(RSC), nos termos do Art. 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores 
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:          

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível 
Nível 
RSC 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

MELISSA FRANCESCHINI 1239265 DE D I-1 RSC-III 10/04/2017 

JESSIE ORTIZ MARIMON 2337222 DE D I-1 RSC-III 22/09/2016 

DANIELA BRUN 
MENEGOTTO 

1313964 DE D IV-3 RSC-III 01/03/2013 

ALINE GRUNEWALD 
NICHELE 

1342871 DE D IV-1 RSC-III 01/03/2013 

ALINE DALPIAZ TROIAN 2340663 DE D I-1 RSC-III 13/10/2016 

ELISA SEERIG 2390680 DE D I-1 RSC-II 27/04/2017 

ROBSON GARCIA DA 
SILVA 

1999598 DE D I-1 RSC-III 20/06/2017 

JULIANO ANDRE KREUTZ 2330910 DE D I-1 RSC-III 21/07/2016 

BRUNO CANAL 1317534 DE D I-1 RSC-III 05/04/2017 

SANDRO OLIVEIRA 
DORNELES 

2397578 DE D I-1 RSC-III 06/06/2017 

DIEISON SOARES 
SILVEIRA 

1142235 DE D I-1 RSC-III 04/05/2017 

MARCELO LUIZ PEREIRA 2386213 DE D I-1 RSC-III 06/04/2017 

MARCIA FERNANDA DE 
MELLO MENDES 

2035413 DE D III-1 RSC-III 01/10/2015 

CLECI BEHLING DA 
SILVEIRA 

2330379 20 D I-1 RSC-III 12/08/2016 

MARCOS VINICIOS LUFT 2401561 DE D I-1 RSC-III 19/06/2017 

VIVIANE CATARINI PAIM 2333537 DE D I-1 RSC-III 06/09/2016 

DENIS WILLIAM GRIPA 2387429 20 D I-1 RSC-III 17/04/2017 

TIAGO ROSSATO 
MURARO 

2405620 DE D I-1 RSC-I 10/07/2017 

ADRIANA PANCOTTO 2677854 DE D III-2 RSC-III 18/04/2017 

LUCAS PINTO DUTRA 2327709 DE D I-1 RSC-III 08/05/2017 

JOSE ROBERTO 
COLOMBO JUNIOR 

1329098 DE D I-1 RSC-III 26/06/2017 

IVAN FABRICIO BRAUM 
EINHARDT 

1022919 DE D I-1 RSC-III 03/01/2017 

TIAGO COSER 2384832 DE D I-1 RSC-III 06/04/2017 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

27 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível 
Nível 
RSC 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

FREDERICO 
SCHARDONG 

2349148 DE D I-1 RSC-I 12/05/2017 

EDUARDO FERNANDES 
SARTURI 

1051137 DE D I-1 RSC-III 30/09/2016 

DIOGO ORTIZ MACHADO 2942564 DE D III-1 RSC-III 27/04/2017 

BERNARD RODRIGUES 
NETTO 

1035920 20 D I-1 RSC-III 17/05/2017 

MURILLO PEREIRA 
AZEVEDO 

1244516 DE D I-1 RSC-III 10/05/2017 

LUCIO OLIMPIO DE 
CARVALHO VIEIRA 

1273549 DE D IV-2 RSC-III 01/03/2013 

IVAN CARLOS BAGNARA 2384035 DE D I-1 RSC-III 05/04/2017 

FELIPE PARISOTO 2386092 DE D I-1 RSC-III 06/04/2017 

SUYANNE ANGIE 
LUNELLI BACHMANN 

2383749 DE D I-1 RSC-III 16/08/2017 

JULIANO DE SOUSA 
BUENO 

2107068 DE D III-1 RSC-III 08/07/2017 

LUCIANO NASCIMENTO 
CORSINO 

2383864 DE D I-1 RSC-III 05/04/2017 

 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

28 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.734, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

  
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias do servidor GETULIO JORGE STEFANELLO JUNIOR, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1611511, marcado para 
o período de 29/11/2017 A 29/01/2018, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas 
para o período de 22/01/2018 A 22/02/2018. 

Art. 2º CANCELAR as férias do servidor FERNANDO LORIS ORTOLAN, Técnico em 
Assuntos Educacionais,   Matrícula SIAPE nº  1897648,  marcado no período de 14/12/2017 a 
23/12/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período de 31/01/2018 
a 09/02/2018. 

Art. 3º CANCELAR as férias da servidor CAROLINE LEAL PRATES, Engenheira de 
Segurança do Trabalho ,   Matrícula SIAPE nº  2191395,  marcado no período de  20/11/2017 a 
04/12/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período de 02/05/2018 
a 16/05/2018. 

Art. 4º CANCELAR as férias do servidor ANDREW CHAVES FEITOSA DA SILVA, 
Médico ,   Matrícula SIAPE nº 2142270  ,  marcado no período de  26/12/2017 a 04/01/2018, 
referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período de 26/03/2018 a 04/04/2018. 

 
 
  
 
 

  
JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 

Reitor substituto do IFRS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

29 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1744, DE  10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora IVANILDE PEREIRA 

VASCONCELO SILVA, ocupante do cargo de Operador de Máquina de Lavanderia, matrícula 
SIAPE n° 53340, lotada no Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no 
período de 11/12/2017 a 08/02/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos 
Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23371.000592/2017-01. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

30 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1749, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor VALDIR FRANCISCO SCHAFER, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, matrícula SIAPE n° 55135, lotado no Campus 
Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 15/01/2018 a 14/04/2018, 
conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do 
Processo nº 23371.000596/2017-81. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

31 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1750, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O Reitor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 1128, de 
30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
 
 
Art. 1º DECLARAR estável o servidor FERNANDO SARTORI, no cargo Analista de 

Tecnologia da Informação, matrícula siape nº 1827003, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 03 de novembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

32 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1751, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 
 

O Reitor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 1128, de 
30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
 
 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora QUEILA TOMIELO CAMARGO, no cargo 

Engenheiro-área, matrícula siape nº 2172038, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998, a partir do dia 04 de novembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

33 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1752, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 
 

O Reitor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 1128, de 
30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
 
 
Art. 1º DECLARAR estável o servidor CLISMAN PIAZZETTA, no cargo Assistente em 

Administração, matrícula siape nº 2172397, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998, a partir do dia 05 de novembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

34 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1753, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, e de acordo com 
as Resoluções do Consup nº 44/2012 e 91/2017,RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar o regime de trabalho, nos termos do Art. 22 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, 

do(a) servidor(a) EDUARDO MATHIAS CRISTELLO, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1357919, de 20 horas semanais para 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, a partir de 05 de setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

35 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1754, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, e de acordo com 
as Resoluções do Consup nº 44/2012 e 90/2017,RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar o regime de trabalho, nos termos do Art. 22 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, 

do(a) servidor(a) LUCIANA CESCHIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2386198, de 20 horas semanais para 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, a partir de 17 de outubro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

36 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1755, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora VERÔNICA CARVALHO, ocupante 

do cargo de Telefonista, matrícula SIAPE n° 1103099, lotada no Campus Bento Gonçalves do 
IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 04/12/2017 a 02/01/2018, conforme 
a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo 
nº. 23360.000669/2017-64. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

37 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1770, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora ANA LETÍCIA FRANZON, ocupante 

do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n°1806025, lotada no Campus 
Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 01/12/2017 a 30/12/2017, 
conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do 
Processo nº 23371.000599/2017-15. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

38 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1771, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, e 
considerando a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009 RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do servidor RUDINEI FIORIO, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Caxias do Sul do IFRS, 
Matrícula SIAPE n°.1796116, para usufruir de Licença Capacitação no período de 04/01/2018 a 
19/02/2018 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração 
do cargo efetivo), para participação no curso de Italiano Padrão, na Escola Linguadue, em Milão, 
Itália, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos 
do Processo nº 23362.000206/2017-82. 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

39 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1775, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O Reitor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 1128, de 
30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
 
 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora CLAUDINELI CARIN SEIFFERT, no cargo 

Técnico em Arquivo, matrícula siape nº 2177970, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 20 de novembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

40 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1786, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Horário Especial de 6 (seis) horas à servidora GREICIMARA VOGT 

FERRARI, Pedagoga, matrícula SIAPE n°.1797102, lotada na Reitoria do IFRS, com base no 
art. 98, §3° da Lei 8.112/90, nos termos do Processo nº 23419.001376/2017-81. 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

41 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1787, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
com fundamento na Medida Provisória nº 792, de 26/07/2017 e considerando o teor do Processo 
nº 23368.002431.2017-01, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a carga horária da servidora JOICE SACCHINI MIOTTO, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 2061120, lotada no Campus Porto 
Alegre, de 8 (oito) horas diárias e 40 (vinte) semanais, para 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) 
semanais, a partir de 26/12/2017. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

42 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1788, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, e 
considerando a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao servidor CESAR GERMANO 

ELTZ, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 356624, 
Nível: NI, Classe: D, Padrão: 316, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Reitoria, a partir de 14 de junho de 2017, em razão 
do cumprimento dos requisitos constantes no art. 2º da EC 41/2003, nos termos do processo nº 
23419.001409/2017-93. 

 
 

 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

43 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Nº 1790 - EXONERAR a servidora SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE AZAMBUJA, 

Administrador, Matrícula SIAPE nº 1086422, de Substituta Eventual da função de Chefe do 
Departamento de Planejamento Estratégico, Código CD-0004, a partir de 25 de setembro de 
2017. 

 
Nº 1791 - NOMEAR o servidor BRUNO DINIZ MACHADO, Administrador, Matrícula 

SIAPE nº 1015823, Substituto Eventual da função de Chefe do Departamento de Planejamento 
Estratégico, Código CD-0004. 

 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

44 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1792, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a servidora ANGELA MARIN, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 2013324, Substituta da função de Chefe do Departamento de Desenvolvimento de 
Pessoas, Código CD-0004, pelo período de 29 de novembro de 2017 a 1º de dezembro de 2017. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

45 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1793, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a servidora MARIA AGUEDA SANTOS DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2009394, Substituta da função de Chefe de Gabinete, Código 
CD-0004, pelo período de 23 de novembro de 2017 a 24 de novembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

46 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Nº 1802 - DISPENSAR a servidora MARISOL BECKER JOHANN, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2027298, de Substituta Eventual da função de Coordenador 
da Coordenadoria de Benefícios, Código FG-0001. 

 
Nº 1803 - DESIGNAR a servidora RAFAELA PADILHA, Auxiliar em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 2011123, Substituta Eventual da função de Coordenador da Coordenadoria 
de Benefícios, Código FG-0001. 

 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

47 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 
Na Portaria nº 1508, de 14/09/2017, publicada no Boletim de Pessoal de Setembro de 

2017, em 11 de outubro de 2017, referente à Progressão Funcional por Desempenho Individual 
do servidor CAIO GRACO PRATES ALEGRETTI, onde se lê: “a partir de 23/09/2015”, leia-se: 
“a partir de 27/09/2015”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 29 de novembro de 2017. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

48 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

 

Nome do Servidor (a) 
Matrícula 

 Siape 

Períodos 
 de 

Afastamento 

Quantidade  
de Dias 

Observação 

Cintia Tavares Pires da Silva 
 

1573513 
 

23/11/2017 a 
24/11/2017 

 

02 dias  
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

Constance Manfredini 
 

2154995 
 

01/11/2017 a 
01/11/2017 

 

01 dia  
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

 
Fúlvio Daniel Cavalli 
 

1098302 
 

20/11/2017 a 
20/12/2017 

 

30 dias  
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

 
Gina Mikowaiski 
 

318136 
 

06/11/2017 a 
05/12/2017 

 

30 dias 
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

Ivania dos Santos Lago 
 

1995597 
 

13/11/2017 a 
13/11/2017 

 

01 dia  
 

Licença para Tratamento 
em Pessoa da Família 

 

 
Mere Luci da Rosa  
 

1946284 
 

01/11/2017 a 
14/01/2017 

 

14 dias 
 

Licença para Tratamento 
em Saúde 

 

 
Tássio Ambrosi Carraro 
 

2043118 
 

16/11/2017 a 
04/12/2017 

 

19 dias 
 

Licença para Tratamento 
em Pessoa da Família 

 

 

 

 

 


